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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ  

về “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” năm 2022 

 

          Thực hiện Kế hoạch số 236/KH-BCĐ-CAT ngày 07/07/2022 của Ban chỉ 

đạo PCTP, TNXH và XDPTTDBVANTQ tỉnh Bắc Giang về việc triển khai các 

hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” năm 

2022. Sở Xây dựng ban hành kế hoạch thực hiện tại đơn vị cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Quyết định của Thủ tướng Chính 

phủ và Nội dung Kế hoạch số 236/KH-BCĐ-CAT ngày 07/07/2022 của Ban chỉ 

đạo PCTP, TNXH và XDPTTDBVANTQ tỉnh Bắc Giang về việc triển khai các 

hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” năm 

2022;   

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng; lãnh đạo cơ quan đối 

với công tác phòng, chống mua bán người, nhằm nâng cao nhận thức của lãnh đạo, 

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan Sở Xây 

dựng và các đơn vị trực thuộc;  

2. Yêu cầu: 

 - Các phòng ban, đơn vị trực thuộc, đoàn thể chính trị-xã hội thuộc Sở tổ 

chức nghiên cứu, quán triệt, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Quyết định số 

193/QĐ-TTg-NC ngày 09/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương 

trình PCMBN, giai đoạn 2021 – 2025 và định hướng đến năm 2030 và các văn bản, 

hướng dẫn của cấp trên về phòng, chống mua bán người. 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “ Ngày thế giới phòng, chống mua bán 

người - 30/7” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7” phù hợp với 

tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị và đảm bảo yêu cầu công tác phòng, chống 

dịch Cvid-19, tránh phô trương, hình thức, tiết kiệm. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo triển khai: 
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Giám đốc Sở yêu cầu, người đứng đầu các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở tăng 

cường thực hiện nghiêm các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng, chỉ đạo của 

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Trưởng Ban Chỉ đạo 138/CP về công tác phòng, 

chống mua bán người và vi phạm pháp luật; các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh. Thực hiện có hiệu quả các nội dung của Quyết 

định số 193/QĐ-TTg-NC ngày 09/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 

Chương trình PCMBN, giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030 và các 

văn bản, hướng dẫn của cấp trên về phòng, chống mua bán người. Đồng thời triển 

khai Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực 

hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khó X về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; 

Luật Phòng, chống mua bán người và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

2. Công tác tổ  chức  tuyên  truyền: 

 Người đứng đầu các phòng, ban, đơn vị và các đoàn thể chính trị - xã hội 

của Sở vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn 

vị nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước của ngành, gắn với công 

tác bảo đảm an ninh, trật tự, phòng, chống tội phạm. Bảo đảm an sinh xã hội, giải 

quyết kịp thời, triệt để khiếu nại, tố cáo không để phức tạp kéo dài phát sinh thành 

"điểm nóng" về an ninh, trật tự, nâng cao ý thức bảo vệ bí mật nhà nước, bảo vệ nội 

bộ, bảo vệ tài sản cơ quan, thông qua các biện pháp tuyên truyền như: 

- Tổ chức các đợt sinh hoạt chính trị theo chủ đề về đảm bảo an ninh, trật tự 

trong tình hình mới đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động;  

- Tuyên truyền thông qua các hội nghị cơ quan, đơn vị, họp giao ban định kỳ, 

họp chi bộ đảng và qua Cổng thông tin điện tử của Sở Xây dựng để tuyên truyền 

pháp luật; 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “ Ngày thế giới phòng, chống mua bán 

người - 30/7” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7”, tạo sự lan 

tỏa trong trong cơ quan, đơn vị, với các khẩu hiệu hanh động như: “Phát huy tinh 

thần phòng, chống dịch Covid-19, chung tay đẩy lùi nạn mua bán người”, “Chung 

tay phòng, chống nạn mua bán người” và “phòng, chống, mua bán người là trách 

nhiệm của mỗi cá nhân và toàn xã hội. Treo băng rôn trước sảnh cơ quan, với khẩu 

hiệu “Hưởng ứng Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người, 30/7” năm 2022. 

- Ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin như (Zalo, Messenger, gmail) để 

kết nối giữa các phòng, ban, đơn vị và cá nhân giúp tiếp nhận nhanh thông tin, 

truyền tải những thông điệp mang tính giáo dục, cảnh giác cao. 

3. Thực thi nhiệm vụ và phòng ngừa, đấu tranh: 

- Thực hiện có hiệu quả các Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm; 

phòng, chống ma tuý; phòng, chống buôn bán người...; các Nghị quyết liên tịch, 
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Chương trình phối hợp giữa lực lượng Công an với các cơ quan, ban, ngành, đoàn 

thể trong công tác phòng, chống tội phạm. 

- Tích cực đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính theo hướng ngày 

càng đơn giản hóa, công khai, minh bạch. Giải quyết nhanh chóng, kịp thời, đúng 

quy định đáp ứng nhu cầu chính đáng của các tổ chức và cá nhân khi thực hiện các 

thủ tục hành chính tại Sở Xây dựng, hạn chế tối đa các sai sót trong thực thi nhiệm 

vụ. Thực hiện tốt công tác bảo vệ bí mật nhà nước; thường xuyên nâng cao công 

tác bảo vệ chính trị nội bộ.  

- Các phòng, ban chuyên môn, đơn vị trực thuộc giải quyết tốt, kịp tiến độ 

các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Chủ tịch UBND 

tỉnh giao năm 2022; tập trung giải quyết tốt những vấn đề bức xúc, kiến nghị chính 

đáng của các tổ chức và cá nhân phù hợp theo quy định của pháp luật. Thực hiện 

tốt công tác tiếp công dân; giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo, không 

để xảy ra tình trạng khiếu nại, tố cáo kéo dài hoặc khiếu nại vượt cấp. 

- Mỗi cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên phải gương mẫu thực hiện và 

tuyên truyền vận động gia đình thực hiện nghiêm túc pháp luật về công tác bảo đảm 

an ninh, trật tự trong tình hình mới; phòng, chống tội phạm; phòng, chống buôn bán 

người; giáo dục đạo đức, lối sống, xây dựng gia đình ấm no, hạnh phúc, giữ gìn, 

phát huy truyền thống, bản sắc văn hóa dân tộc và phòng, chống bạo lực gia đình. 

Kiên quyết xử lý những cán bộ, công chức, viên chức bao che, dung túng tội phạm 

hoặc có biểu hiện tiêu cực. 

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất 

sắc trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự, và đấu tranh phòng, chống tội phạm và 

thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý chuyên ngành xây dựng theo quy định của UBND 

tỉnh.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giám đốc Sở Xây dựng yêu cầu các phòng chuyên môn, các đơn vị trực 

thuộc triển khai đến từng cán bộ, Đảng viên, công chức, viên chức và người lao 

động thực hiện tốt công tác phòng ngừa tội phạm giết người; đấu tranh phòng, 

chống tội phạm, phòng chống ma túy; phòng chống mua bán người; phòng chống 

các tệ nạn xã hội; bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới. Xây dựng phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong đơn vị mình một cách thiết thực và có 

hiệu quả, tổ chức tuyên truyền pháp luật có liên quan đến công tác phòng chống 

mua bán người; phòng ngừa tội phạm giết người, bảo đảm an ninh, trật tự trong 

tình hình mới, gắn với kịp thời biểu dương gương người tốt, việc tốt trong việc 

chấp hành tốt công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm; bảo đảm an ninh, trật tự 

trong tình hình mới; phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, 
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thực hiện “Quy chế dân chủ cơ sở” để cổ vũ động viên cho phong trào quần chúng 

đấu tranh phòng, chống tội phạm, phòng, chống mua bán người. 

2. Giao Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị 

trực thuộc hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này. Báo cáo kết 

quả triển thực hiện về Công An tỉnh Bắc Giang trước ngày 05/8/2022./. 

Nơi nhận:  
- Phòng Tham mưu Công an tỉnh (b/c); 
- Các Đ/c Lãnh đạo Sở; 
- Đảng ủy Sở; 
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở; 
- Các đoàn thể chính trị của Sở.                                                  
- Lưu: VT, VP.Hoàng.  
 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trần Vũ Thông 
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